Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2020

Outorga o título de “Cidadão

Tatuiano” ao Exmo. Sr. OBERLAN

RAMOS DE MENESES.

    A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ, aprova

e eu, na qualidade de seu Presidente, promulgo o seguinte Decreto

Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadão

Tatuiano” ao Exmo. Sr. OBERLAN RAMOS DE MENESES, pelos

relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiana.

    Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão

Solene a ser designada pela Presidência, de comum acordo com o

homenageado.

    Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação

deste Decreto Legislativo correrão por conta de dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

    Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na

data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 15 de junho de 2020.

WLADMIR FAUSTINO SAPORITO

Vereador

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

OBERLAN RAMOS DE MENESES,  nascido em Garça, Estado de São Paulo,

filho de Rodolfo Pereira Ramos e Maria De Lourdes Meneses. Casado há 40 Anos com

Kátia Maria De Brito Meneses (Pedagoga). O casal tem 03 filhos: Katiana De Brito

Meneses (Nutricionista), Oberlan R. De Meneses Junior (Publicitário) - Marcos Felipe

De Meneses (Advogado) e uma neta, Manuela Meneses Finardi (05 Anos).

Administrador De Empresas / Economista

Como profissional, trabalhou no banco Bradesco (19 anos) durante o período 1971

à 1990, passando por todos os cargos até assumir a gerência geral, 1978 à 1990. Trabalhou

no banco Itaú/ Unibanco (11anos) período 1991 à 2002 como gerente geral, onde

aposentou-se.

Em 2003 fundou a empresa, Casa Verde Distribuidora de Alumínio, Ferragens,

Vidros de Segurança, Temperado e Laminado  para a construção civil,  na qual como

sócio majoritário ocupa o cargo de diretor geral. Na Sociedade Amigos do Jardim São

Bento foi presidente 2002/2003.

Na mesma sociedade, é o atual diretor da praça de esportes, onde implantou e

supervisiona projetos: social, escolinha de futebol, para comunidade carente, atendendo

150 alunos, dos 10 aos 16 anos, envolvendo 15 voluntários; é diretor tesoureiro do clube

dirigentes lojistas casa Verde (CDL)

Ingressou No Lions Clube de São Paulo Casa Verde, no ano de 2009, onde exerceu

vários cargos de diretoria, inclusive de presidente nos Anos Leonísticos de 2010/2011 e

2011/2012.

Troféu Companheirismo nos anos 2009/2010/2011/2012/2013 (maior número

de visitas a clubes)

PIN 100% em todos os anos desde 2009 até atual;

Participou de todas as convenções do Distrito LC-2 e dos Conselhos Distritais;

Participou do Instituto Avançado de Liderança Leonística, realizado em Salvado-

BA, período, 16,17 e 18/04/2016;

Participou da Convenção Internacional em Las Vegas - USA - Junho 2018.

Cargos a nível de Distrito:

Membro do Conselho Gestor 2010/2011;

Presidente de Divisão Norte - Al 2012/2013;

Presidente de Região 2013/2014;

Membro do Comalc - Conselho Do Meio Ambiente Dos Lions Clubes;

Presidente de Região AL 2015/2016;

Coordenador Olimpiadas Especiais - AL 2016/2017;

Coordenador Olimpiadas Especiais -  AL 2017/2018;

http://www.camaratatui.sp.gov.br/

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP

Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br  e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

II Vice Governador - AL 2016/2017;

I Vice Governador - AL 2017/2018;

Governador do Distrito LC2 - AL 2018/2019 (como Governador do Distrito LC-

2 responsável por grandes projetos em parceria com o Lions Clube de Tatuí, nas áreas da

promoção humana, saúde, meio-ambiente, Banco de Sangue e reforma da Brinquedoteca

da Santa Casa de Misericórdia de Tatuí, beneficiando a Comunidade local).

Presidente do Comitê de Honra do Distrito LC-2 - AL 2019/2020 (Atual);

Presidente do Conselho Gestor da Fundação Lions - AL 2019/2020(Atual).

http://www.camaratatui.sp.gov.br/